Prefeituro de

PAIJDOSFENOS
Gcbinete do Prefeito

OTÍCIO N" 073/2023 - GABII\TETE/PMPF

Pau dos Ferros/RN, 14 de maÍço de2023.

Excelentíssimo Senhor
JOSE ALYES BEI{TO
Presidente da Câmara Municipal
Pau dos FerroslRN

Assunto: Urgência Especial.

Com nossos cumprimentos, servimo-nos do presente, para enviar o projeto de lei que

AATORIZA O PODER EXECUTTJ/O A CONTRATAR, POR TEMPO DETERMINADO,

PARA ATENDER A NECESSIDADE DE EXCEPíCIONAL INTERESSE PT]BLICO, EM

O0NF0RMTDADE COM O DTSPOSTO NO TNCTSO Dç DO ART 37 DA CONSTTruIÇÃO

FEDERÁL E DA OUTRAS PROWDÊNCUS.

Solicitamos atramitação deste feito em REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL, na

forma do art.81,I c/c rrt.82, ambos do Regimento Interno da augusta Câmara Municipal

de Pau dos f,'erros (Resolução n" 002D020).

Respeitosamente,

MARIAhÍNA NASCIMENTO

Prefeitura Municipal de Pou dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AY. Getúlio Vargas, 1323 - Centro

Prefeituro de

PAT'DOSFRROS
Gcíoinete do Prefeito

PROJETO DE LEI MT]MCIPAL NO â.L&O NO23

AUTORIZA O PODER EXECUTTVO A
CONTRATAR, POR TEMPO DETERMINADO,
PARA ATENDER A NECESSIDADE DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PITBLICO, EM
CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NO
rNcrso Dí Do ART 37 DÁ CONSTTTUTÇÃO
FEDERÁL E DA OUTRAS PROWDÊNCIAS.

A PREFEITA MUMCIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis, faz saber que a

Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1". Fica autorizaÃa a contratação temporária de Fisioterapeuta, Terapeuta Ocupacional,

Fonoaudiólogo, Psicólogo, Pedagogo, Assistente Social, Enfermeiro, Médico Clínico, Nutricionista"

Técnico de Orientação e Mobilidade, Educador Físico, Mfiico Otorrinolaringologsta, Medico

Oftalmologist4 Médico Ortopedista, Médico Neurologista" Médico Gastoesterologist4 Auxiliar de

Serviços Gerais, Motorista de veículo úpo furgão ou similar, Técnico Ortopedico, Sapateiro

Ortopédico ou Costureiro de calçados à máquin4 para atender as necessidades do Centro

Especializado em Reabilitação - CER [V, referente a averiguação das condições de trabalho dos

servidores públicos municipais (todas as funções previstas no Anexo I da presente Lei), por pÍazo

determinado, nos moldes do aÍt.37, inciso D( da Constituição Federal, mediante processo seletivo

simplificado, pelo pÍ.azo de 0l (um) ano, prorogável por igual período.

Parágrafo único - A contratação a que se refere o caput deste artigo será feita exclusivamente para

atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

Art.2". O recrutamento do pessoal a ser contratado nos temros desta Lei, sená feito através de

Processo Seletivo Simplificado mediante aniílise de curriculum vitae e entrevista, por comissão

designada pela Chefe do Poder Executivo Municipal, sendo conduzido de acordo com os princípios

que regem a Administração Pública zujeito à ampla divulgação, notadamente por meio do Diário

Oficial do Município (DOM), observados os requisitos previstos no Anexo I da presente Lei.

Art 3". A remuneração dos contratados obedecení aos valores constantes no Anexo I da presente

PrefeituraMunicipal dePaudos Ferros-CNPJ:08.148.421/0001-761ÁV. Getúlio Yargas, 1323 -Centro

Prefeituro de

gtl'DOSFERRC'S
GcÊinete do Prefeito

Parágrafo único - Sera devido adicional de insalubridade, no percentual a ser definido a partir de

Laudo expedido pelo Técnico de Segurança e Saúde no Trabalho.

Art. 4". E proibida a contratação, com base nesta Lei, de servidores públicos da Administração Direta

ou Indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

§ I". Excetuam-se da vedação do caput deste artigo os servidores públicos enquadrados nos casos

previstos no art. 37, XVI, da Constituição Federal, condicionada à comprovação da compatibilidade

de horiirios.

§ 2". Sem prejuízo da invalidação do contrato, a infração do disposto neste artigo importa na

responsabilidade adminisrativa da autoridade contratante e do contratado, implicando ainda

solidariedade quanto à devolução dos valores indevidamente pagos ao contratado.

Art 5o. Os contraÍados nos termos desta Lei não poderão:

I - receber fimções, atribuições ou encargos não previstos no respectivo contrato;

II - ser nomeado ou designado, ainda que a título precrírio ou em substituição, pN? o exercício de

cargo em comissão ou fimção de confiança.

§ l'A inobserv&rcia das vedações previstas no caput deste artigo importa em rescisão contratual, nos

casos dos incisos I e II, do caput deste artigo.

§ 2' A adoção de uma das medidas previstas no § l" deste artigo não afasta a responsabilidade

administrativa das autoridades públicas envolvidas nas transgressões de que trata o caput deste artigo.

Art.6o O contrato finnado de acordo com esta Lei extinguir-se-á, sem direito a indenizações:

I - pelo término do prazo contratual;

II - pela iniciativa do contratado;

III - por iniciativa do órgão ou entidade contratante a qualquer tempo, decorrente de conveniência

administrativa.

Parágrafo único - A extinção do contrato, no caso do inciso II, sení comunicada com a

mínima de trinta dias.

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vargos, 1323 - Centro

Prefêituro dê

PATJDOSFERROS
Gctcinete do Prcfeito

Art.7". As contratações autorizadas por esta Lei somente podem ser efetivadas mediante expressa

autorização da Prefeita.

Art. 8". As despesas decorrentes de Execução desta lei correrão à conta de dotação orçamentária

própria do município.

Art. y'. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contiário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estâdo do Rio Grande do Norte, em 14 de março

de2023.

MARIAI\ÍN NASCIMENTO
Prefeita

Prefeitura Municipol de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | ÁV. Getúlio Yorgas, 1323 - Centro

Prêfeituro dê

PIÀITDOSFRROS
Gclcinete do Prefeito

ANEXO I - DESCRITIVO GERAL DAS VAGAS

CER IV

Fisioterapeuta 08 02 30h Ensino Superior

Completo em

Fisioterapia

R$ 2.364,00
+

Insalubridade

Terapeuta

Ocupacional

04 02 30h Ensino Superior

Completo em

Terapia

Ocupacional

R$ 2.364,00
+

Insalubridade

Terapeuta

Ocupacional

02 02 20h Ensino Superior

Completo em

Terapia

Ocupacional

R$ 1.576,00
+

Insalubridade

Fonoaudiólogo 03 02 40h Ensino Superior

Completo em

Fonoaudiologia

R$ 2.364,00 +

Insalubridade

Fonoaudiólogo 02 02 30h Ensino Superior

Completo em

Fonoaudiologia

R$ 1.773,00
+

Insalubridade

Fonoaudiólogo 03 a2 20h Ensino Superior

Completo em

Fonoaudiologia

R$ 1.302,00
+

lnsalubridade

Psicólogo 04 02 40h Ensino Superior

Completo em

Psicologia

R$ 2.364,00 +

Insalubridade

Psicologo 03 02 30h Ensino Superior

Completo em

Psicologia

R$ 1.773,00
+

Insalubridade

Psicólogo 0l 02 20h Ensino Superior

Completo em

Psicologia, com

Especialização ou
Habilitação em

Neuropsicologia.

R$ 1.302,00
+

Insalubridade

Pedagogo 0l 02 40h Ensino Superior

Completo em

Pedagogia

R$ 4.218,14 +
Insalubridade

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | ÁV. Getúlio Yargas, 1323 - Centro

Jomada de

Trabalho
Escolaridade/IIabi

Iitação

Yencimento
Básico

Cargo Vagas Cadastro
de reser:va

Prefeituro de

PAI,,DOSFERROS
Gclcinete do Prefeito

RS 2.364,00
+

Insalubridade

02 30h Ensino Superior

Completo em

Serviço Social

Assistente

Social

03

R$ 2.364,00
+

Insalubridade

02 40h Ensino Superior

Completo em

Enfermagem

Enfermeiro 02

01 0l 20h Ensino Superior

Completo em

Enfermagem

Rs 1.302,00
+

Insalubridade

Enfermeiro

Médico Clínico 00 02 20h Ensino Superior

Completo em

Medicina

RS 6.000,00 +

Insalubridade

Nutricionista 0l 02 30h Ensino Superior

Completo em

Nutrição

R§ 1.773,00
+

Insalubridade

Técnico de

Orientação e

Mobilidade

01 01 40h Ensino Superior

Completo com

forrnação na Área

de Técnico de

Orientação e

Mobilidade.

R$ 1.500,00
+

lnsalubridade

Educador Físico 0l 0l 40h Ensino Superior

Completo em

Educação Física

com especialização

ou Habilitação em

Psicomotricidade.

R$ 2.364,00
+

Insalubridade

Médico
Otorrinolaringol

ogista

0l 0l 20h Ensino Superior

Completo em

Medicinacom
Residência Médica

em

Otorrinolaringologi
a

R$ 6.000,00 +

Insalubridade

01 20h Ensino Superior

Completo em

Medicina com
Residência Médica
em Oftalmologia

R$ 6.000,00 +
Insalubridade

Médico
Oftalmologista

01

Médico
Ortopedista

01 0l 20h Ensino Superior

Completo em

Medicina com

R$ 6.000,00 +

InsatubÍidadf6

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vargas, 1323 - Centro

Pr€feituro dê

PÀIJDOSFRROS
Gclcinete do Prefeito

QUADRO DE VAGAS PARA A OFICINA ORTOPEDICA TTXA

Residência Médica

em Ortopedia

Médico

Neurologista

0l 0l 20h Ensino Superior

Completo em

Medicina com

Residência Médica

em Neurologia

R$ 6.000,00
+

Insalubridade

Médico
Gastroenterologi

sta

01 01 20h Ensino Superior

Completo em

Medicina com

Residência Médica
em

Gastoenterologia

R$ 6.000,00 +

Insalubridade

Auxiliar de
Serviços Gerais

03 02 40h Ensino Médio

Completo
R$ 1.302,00

+

Insalubridade

Motorista de

Veículo Tipo
Furgão ou

Similar

0l 0l 40h Ensino Médio
Completo com

carteira de

Habilitação tipo AD

R$ 1.302,00
+

Insalubridade

Fisioterapeuta 0l 02 30h Ensino Superior

Completo em

Fisioterapia

RS 2.364,00 +

Insalubridade

Terapeuta

Ocupacional

01 02 30h Ensino Superior

Completo em

Terapia

Ocupacional

R$ 2.364,00 +

Insalubridade

Técnico

Ortopédico
(ortesista e/ou

protesista)

04 03 40h Ensino médio
completo, com

formação técnica na

fuea.

R$ 1.500,00 +

lnsalubridade

Sapateiro
Ortopédico ou
Costureiro de

Calçados à
Máquina;

Operador de

03 02 40h Ensino médio
completo, com

formação técnica na

área.

R$ 1.500,00 +

Insalubridade

q
Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AY. Getúlio Vargas, I 323 - Centro

Cargo Vagas Cadastro
de reserva

Jomada de

Trabelho
Escolaridade/IIabi

litação
Vencimento

Básico

Prefeituro de

PAI'DOSFERROS
Gcôinete do Prefeito

QUADRO DE VAGAS PARA A OHCINA ORTOPÉDICA INTII\TERANTE

maqumas-
ferramenta;
operador de
usinagem

convencional
por abrasão.

Auxiliar de
Serviços Gerais

02 0l 40h Ensino Médio

Completo

Rl$ 1.302,00 +

Insalubridade

Fisioterapeuta,

para assumir a

responsabilidade

tecnica da

Oficina
Ortopedica

Física e

Itinerante

0l 0t 40h Ensino Superior

Completo em

Fisioterapia, com

certifi cação/trabi lita

ção válid4 da

ABOTEC

R$ 3.000,00 +

Insalubridade

Fisioterapeuta 0l 0l 30h Ensino Superior

Completo em

Fisioterapia

R$ 2.364,00 +

Insalubridade

Tecnico
Ortopedico

(ortesista e/ou
protesista)

02 02 40h Ensino médio

completo, com

formação técnica na

área-

R$ 1.500,00
+

Insalubridade

Motorista de

Veículo Tipo
Furgão ou

Similar

0l 0l 40h Ensino Médio
Completo com

carteira de

Habilitação tipo AD

Rs 1.302,00
+

Insalubridade

Pau dos Ferros/RN J)-

ORDilARNsEssÁ0
ERepnovlooEhpnovloo

w
Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vorgos, 1323 - Centro

Cargo Vagas Cadasúro

de reserva
Jornada de

Trabalho
Escolaridade/tlabi

litação
Vencimento

Básico

Prefeituro dê

PÀTJDO§FERNOS
Gclcinete do Prefeito

RAZÕES DO PROJETO

Excelentíssimo Senhor

JOSE ALYES BENTO

Presidente da Câmara Municipal

Pau dos FerroVRN

Excelentíssimos Seúores Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem por objetivo obter autorização desta honrada Casa das

Iris para que o Poder Executivo Municipal esteja autorizado a realizx PROCESSO

SELETTVO SIMPLTFICADO PARA CIi{IVí,ADA IMEDIATA E/OU CADASTRO DE

RESERVA POR CONTRATAÇÃO TEMPORARIA DE FUNCIONÁRIOS(AS) PARA

ATENDER O CENTRO ESPECTALIZADO DE REABILITAÇÃO _ CER tV E OFICINA

ORTOPEDICA.

Justifica-se devido os seguintes elementos:

l. A realizaqão do Processo Seletivo tem por objetivo viabilizar a contratação de

prestadores de serviço, em caráter emergencial, para garantir a oferta de atendimento

do Centro Especilizado em Reabilitação - CER IV e Oficina Ortopedic4 de modo

que a população coberta pela respectiva equipe não fique desassistida.

2. Durante o período de 08106/2022 a07103D023, o município de Pau dos Ferros/RN

vinha desempenhando a função de regulamentar os atendimentos de reabilitação do

CER IV e a OÍicina OrtoÉdica" por intermédio de determinação judicial proferida

nos autos do Processo n" 08001949-30.2022.8.20.5108. Em última decisão, o Juiz

da l" Vara da Comarca de Pau dos Ferros/RN, determinou a implantação dos

serviços de saúde equivalente no município de Pau dos Ferros/RN, conforme

Decisão (id,.96271398), proferido nos autos do processo supracitado.

3. O trabalho realizado no CER [V tem como base a perspectiva biopsicossocial do

sujeito, e exige avaliação multifatorial do indivíduo, como suas incapacidades, seu

comportamento em relação a elas e os contextos social, familiar e cultural.

4. O CER [V oferece atendimento individual, em grupo e acompanhamento as famílias,

com abordagem transdisciplinar e conta com profissionais das especialidades de

Neurologia, Psiquiatria, Oftalmologi4 Otorrinolaringologi4 Clínica Médica,

Enfermagem, Fonoaudiologia" Psicologi4 Fisioterapi4 Terapia Ocupacional,

Prefeitura Municipal de Pou dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Yargas, l32i - Centro

ry

Assistência Social, Nutrição e Pedagogia, entre outras. Na Oficina Ortopédica, é

desenvolvido os serviços de dispensação, confecção, adaptação e manutenção de

órteses, próteses e meios auxiliares de locomoção (OPM). As OPMs são importantes

ferramentas utilizadas no processo terapêutico, contribuindo fundamentalmente para

a superação de barreiras.

5. Diante disso, a realização do Processo Seletivo é necessiírio e indispensável, visto

que os cargoVfunções serão destinados a operacionaliza{ao e execução das ações,

atividades e serviços de saúde, oferecidos pelo município. No que diz respeito a

remuneraçÍlo, obedecení os valores atualmente pagos pelo município, de modo a

garantir o beneficio da igualdade na forrra tratada pelo princípio da isonomia.

6. Por fim, mister se faz registrar que o Município está na iminência de assumir os

referidos serviços, uma vez que já foi atualizado o Plano Regional da Pessoa com

Deficiência da 6'Região de Saúde, aprovado pelo Conseho Municipal de Saúde e

pela Comissão lntergestores Regional da 6'Região de Saúde do Estado do Rio

Grande do Norte.

7. Sendo a saúde um direito de todos e dever do Estado, não pode o Município deixar

de oferecer tal serviço essencial à sua população, razão pela qual apresentaÍlos o

presente Projeto de Lei, na espeÍança de que, após devidamente analisado, mereça

aprovação integral deste egrégio Poder Legislativo Municipal.

Certa de contar com apoio de Vossa Excelência e seus pares, renovamos votos da mais

elevada estima e consideração.

Pau dos Ferros, 14 de março de2023.

MARIAI\INA NASCIMENTO

_ SEESÂOORDHÁRN

Emnovaoo ünepnovaoo
Pau dos Fenos/RN _lJ_

Prefeiturq Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Yorsas, 1323 - Centro